⁵⁶ Cfr. *De angelis*, I. IV, c. III, ed. cit., pp. 435b-436a: «Concludo igitur, quomodocumque angelus creetur, sive intra, sive extra mundum, aut ante mundum, necessario creari cum aliquo certo, et intrinseco ubi, numquamque posse ab omni ubi absolvi».

⁵⁷ Cfr. *ibid.*, p. 435b: «fingamus creatum coelum empireum solum vacua manente eius tota concavitate: et interrogo an possit Deus creare [angelum] in centrum illius concavitate? Certe non videtur posse negari, quae est enim repugnantia? Si autem Deus posset angelum in centro creare, profecto sic creatum posset caelo magis ac magis appropinquare versus eam, quam vellet partem, quia nulla maior repugnantia in hoc, quam in prima creatione invenitur. [...] ergo etiam posset angelum in vacuo creatum secundum locum mutare».

⁵⁸ La critica della localizzazione attraverso l'agire occupa i capitoli IV e V del IV libro del *De angelis*. Va rilevato come tale critica chiami ancora in causa la condanna parigina del 1277: «Et ideo sententia haec damnata esse dicitur Parisiis ab episcopo cum theologica facultate, ut Scotus, Richardus et Gabriel referunt» (ed. cit., p. 438a).

⁵⁹ Cfr. *De angelis*, I. IV, c. VI, ed. cit., p. 450a: «Deus est summus spiritus et nihilominus est intime in corporibus per talem praesentiam sine ullo modo formalis unionis, vel ex parte Dei vel ex parte corporis; ergo etiam angelus poterit habere realem praesentiam ad corpus sine unione».

⁶⁰ Cfr. *ibid.*, p. 453a-b: «ad illam denominationem extrinsecam sufficit coexistentia, et simultas corporis, et Angeli secundum intimam realem praesentiam. Quod potest exemplis declarari: nam Deus est per praesentiam in rebus, quas per potentiam creat, illum autem esse in rebus, Deo solum addit denominationem extrinsecam: nam ob hanc causam sine sui mutatione coepit esse in illis». Questa tesi riprende la dottrina formulata da Riccardo di Mediavilla in *Scriptum super I Sententiarum*, d. XXXVII, art. II, q. 1 (testo latino e traduzione francese in T. Suarez-Nani ed *alii, Les anges et le lieu*, cit., p. 166).

pareti del vaso come se penetrasse l'aria che potrebbe riempire lo spazio ormai svuotato (dalla quantità dell'acqua); se ciò si verificasse, la sostanza dell'acqua sarebbe tuttavia presente nell'aria contenuta nel vaso secondo una denominazione e una modalità puramente estrinseca – indipendente cioè dall'aria presente nel vaso; essa vi sarebbe infatti presente secondo la modalità della non-distanza rispetto a tale aria⁶¹.

Suarez sostiene quindi che la presenza dell'angelo allo spazio va intesa in questo modo: si tratta di un rapporto per cui l'angelo non dipende in alcun modo dallo spazio ed è perciò perfettamente indipendente dai corpi che esso contiene o che potrebbe contenere⁶².

In definitiva, il luogo viene così ad indicare principalmente il termine o il punto di riferimento di una presenza; per questa ragione, Suarez afferma che può essere considerato «luogo» qualsiasi superficie che costituisca il termine di una presenza locale⁶³. Anche per i corpi la circoscrizione risulta quindi essere soltanto una modalità possibile e particolare di localizzazione; essa è perfettamente estranea all'angelo, al quale si addice soltanto la presenza nello spazio fisico secondo la modalità della coesistenza o «assistenza» (*ad-sistere*) ad un *ubi* corporeo.

Questa tesi è confermata dall'esame della relazione di distanza che separa le creature spirituali tra di loro. Anche qui Suarez nega che la presenza dei corpi

⁶¹ Cfr. *ibid.*, p. 453b: «Declaratur etiam in corporibus: nam si ab aqua in vase contenta Deus auferret quantitatem, conservando substantiam localiter immotam, substantia aquae maneret intra latera vasis, et quasi penetrative cum aere, quod spatium illum replere posset, et tunc per denominationem extrinsecam diceretur substantia aquae esse in illo aere, vel in loco eius, scilicet in vase, et ad illam sufficeret intima praesentia, seu indistantia inter substantiam aquae et aerem, aut vas». Il motivo della presenza secondo la modalità della non-distanza era già ampiamente presente nell'esame della questione della multi-localizzazione dei corpi da parte di Francesco della Marca: rimandiamo in proposito a T. Suarez-Nani, «Una sfida alla fisica aristotelica: Francesco di Appignano e la multi-localizzazione dei corpi», *Picenum seraphicum*, 34 (2020), pp. 89-104.

⁶² Se ne trova una conferma nella *Disputatio metaphysica*. LI, sect. IV, §10, p. 989: «[...] nam corpus annihilatum fuit sine mutatione reali angeli, et consequenter reproductum fuit sine tali additione facta in angelo; ergo omnis modus realis qui reperitur in angelo ante annihilationem illius corporis et post reproductionem eius, perseveravit in angelo toto eo tempore quo corpus illud fuit annihilatum et spatium vacuum. Ergo ubi angelicum, quantum est de se, aequae potest conservari, sive spatium sit reale et corporeum, sive inane, seu nihil praeter ipsum angelum».

⁶³ Cfr. *De angelis*, l. IV, c. VI, ed. cit., p. 454a: «Et quidem physice rem considerando etiam illud esse in loco solum connotat terminum realis praesentiae, et propinquitatis unius corporis ad alium, cum denominatione extrinseca unius ab alio. [...] in communi modo loquendi illa superficies [sc. corporis propinqui] vocatur locus, quae se habet per modum recipientis vel continentis, cum tamen in rigore quocumque modo superficies unius corporis terminet, et circumscribat quantitatem alterius, respectu illius habeat rationem loci, saltem partialis».